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POLITIKAT E CILESISE NE UNIVERSITETIN METROPOLITAN TIRANA
1. Parimet Bazé té Politikés sé Cilésisé

Politika e Cilésisé s€ Universitetit Metropolitan Tirana (UMT) mbéshtetet né vlerat e arsimit t&
larté, integritetin akademik, autonoming institucionale dhe respektimin e t& drejtave té stafit
akademik, administrativ dhe studentéve.

Qéllimi i késaj politike éshté té garantojé:
o cilési té géndrueshme né formim dhe kérkim shkencor,
o funksionim t& efektshém institucional,

o pérputhje me standardet kombétare e europiane té sigurimit t& cilésisé (ASCAL, ENQA.,
EUA, EFQM),

o integrim me objektivat e Planit Strategjik t&€ UMT-sé pér riorganizimin e aktivitetit

pedagogjik, kérkimor, zhvillimor dhe menaxherial.

Politika e Cilésisé &shté pjesé thelbésore e misionit, vizionit dhe strategjisé s¢ UMT dhe udhéheq

planifikimin, zbatimin dhe vlerésimin e t& gjitha aktiviteteve.
2. Qeverisja, Menaxhimi dhe Planifikimi Strategjik
2.1 Misioni

Misioni institucional udhéheq drejtimet strategjike dhe pé&rcakton prioritetet akademike,
shkencore dhe zhvillimore. Té gjitha njésité kontribuojné né realizimin e tij népérmjet

angazhimit té stafit akademik, administrativ dhe organeve drejtuese.
2.2 Struktura Organizat ive

Struktura organizative siguron:




funksionimin efektiv t& njésive,

qarkullimin transparent t& informacionit,

e koordinimin pedagogjik, shkencor dhe administrativ,

mbéshtetjen e studentéve dhe kérkimit.

Organet vendimmarrése mbéshtesin proceset e planifikimit, implementimit dhe monitorimit t&

cilésisé.

2.3 Objektivat dhe Pérmirésimi i Vazhdueshém

T€ gjitha njésité pércaktojné objektiva t& matshém dhe té monitorueshém, né pérputhje me:
» Sfidat e cilésisé né UMT,
e Planin Strategjik 2025-2030,
s modelin PBKV (Planifiko-Bé&j—Kontrollo—Vepro).

Objektivat pérfshijné:

rritjen e pjesémarrjes né kérkim shkencor,

riorganizimin e ngarkesés sé pedagogéve,

rritjen e cilésisé s& mésimdhénies,

pérmirésimin e menaxhimit institucional.

2.4 Menaxhimi dhe Shpérndarja e Burimeve
Burimet njerézore, financiare, infrastrukturore dhe informuese planifikohen sipas:
» objektivave institucionale,
« performancés sé njésive,
o prioriteteve strategjike t€ kérkimit, inovacionit dhe start-upeve.
Shpérndarja e burimeve bazohet né evidenca, indikatoré performance dhe vlerésime periodike.

3. Politikat e Cilésisé pér Personelin Akademik dhe Administrativ




3.1 Parimet e Pérzgjedhjes dhe Vierésimit té Stafit
UMT garanton:
o pérshkrime t& qarta t&€ detyrave,
o kritere transparente pér rekrutimin dhe avancimin,
o vlerésim t& rregullt t& performancés,
e trajnime t€ vazhdueshme pér zhvillim profesional.

Rezultatet e vlerésimit ndikojné né ngarkesén, angazhimet, mundésité e karrierés dhe

shpérblimet.
3.2 Riorganizimi i Ngarkesés sé Pedagogéve
Né pérputhje me Strategjiné e Riorganizimit, ngarkesa e pedagogéve strukturohet si vijon:
o Ngarkesé bruto vjetore: S00 oel = 1536 oré pune.
o 20% e ngarkesés pér zhvillim pedagogjik.
o 20% pér kérkim shkencor t€ aprovuar.
o Deri né€ 20% ulje pér pjesémarrje né projekte R&D.
o 30% ulje pér themelues t& Start-Up-eve né vitin e paré.
o 20% ulje pér pedagogét profesoré doktoré (2022-2027).
¢ Ngarkesé maksimale pér doktorantét: 200 oel/vit.
e Oré suplementare deri né 30% té ngarkesés pedagogjike.
3.3 Karriera Akademike dhe Motivimi
UMT promovon:
o karrieré t& diferencuar (pedagogjike, shkencore, menaxheriale, zhvillimore),

e sistem shpérblimi t& lidhur me publikimet, projektet R&D, bashké&punimet

ndérkombétare,




e mundé&si pér trajnim, specializim dhe zhvillim akademik.
4. Burimet Infrastrukturore dhe Informative
4.1 Infrastrukturé moderne dhe e sigurt

UMT siguron:

mjedise t& sigurta sipas planeve zyrtare t&€ menaxhimit té riskut,

laboratoré moderné té€ mésimdhénies dhe R&D,

ambiente t€ mirémbajtura dhe teknologji té pérditésuar,

mjete t€ nevojshme pér kérkim e inovacion.
4.2 Burimet Informative
Universiteti garanton:
e Dbiblioteka fizike dhe dixhitale,
o akses né revista shkencore dhe platforma akademike,
o laboratoré kompjuteriké dhe infrastrukturg IT,
¢ mentorim akademik dhe késhillim profesional.
Burimet pérditésohen né bazé té feedback-ut t& studentéve dhe stafit akademik.
5. Proceset Akademike dhe Kérkimore
5.1 Politikat e Cilésisé né Arsimim
UMT garanton:
e programe té studimit né pérputhje me kuadrin ligjor dhe standardet europiane,
e procese vlerésimi té qarta dhe t€ paanshme,
o aftésimin e studentéve pér tregun e punés dhe kérkimin shkencor,
e monitorim t& vazhdueshém té cilésisé sé mésimdhénies.

5.2 Politikat e Cilésisé né Kérkim




UMT vendos kornizén institucionale t& kérkimit pérmes:
e Programit Shkencor t& UMT,
« laboratoréve transversalé té R&D,
e Qendrés sé& Inovacionit dhe Inkubatorit té Start-Up-eve,
o Zyrés s€ Projekteve.
Pjesémarrésit né Programin Shkencor:
e marrin ulje deri né 20% t& ngarkesés,
o vlerésohen ¢do 3 vjet mbi bazé rezultatesh (publikime, projekte, bashképunime),

e duhet t& sigurojné min. 1 publikim Q1-Q2/konferencé ¢do vit dhe 1 artikull revistash ¢do

2 vite.
6. Pérmirésimi i Vazhdueshém i Cilésisé
UMT aplikon modelin PBKV (Planifiko—Bé&j—Kontrollo—Vepro), qé pérfshin:
e planifikimin e aktiviteteve me objektiva t& matshme,
» analizén e problemeve me metoda bashkékohore,
o pilotimin e ndryshimeve pérpara zbatimit t& ploté,
e vlerésimin e ndikimit té reformave,
» institucionalizimin e praktikave t& suksesshme.
7. Treguesit e Cilésisé (KPI)

UMT monitoron performancén népérmjet indikatoréve si:

cilésia e studentéve né hyrje,

suksesi akademik dhe punésimi i t&€ diplomuarve,

kérkimi dhe botimet shkencore,

pjesémarrja né projekte kombétare/evropiane,




 cilésia e shérbimeve akademike e administrative,
e menaxhimi financiar dhe pérdorimi i burimeve,
o kénagésia e studentéve dhe stafit.

Indikatorét krahasohen me t& dhénat historike dhe me institucionet referencé pér té identifikuar

hapésirat e pérmirésimit.
8. Menaxhimi i Sistemit té Informacionit
MSI mbéshtet:
« vendimmarrjen,
¢ planifikimin strategjik,
e menaxhimin e pérditshém,
o sigurimin e cilésisé.
Sistemi i dokumentacionit siguron:
o kontrollin e versioneve,
o standardizimin e formularéve,
e ruajtjen dhe arkivimin elektronik,
¢ transparencén institucionale.
9. Informacioni Publik
UMT publikon né ményré té rregullt informacion t& besueshém, objektiv dhe té pérditésuar mbi:
e programet e studimit,
e kérkimin shkencor,
o shérbimet akademike,
o rezultatet e vlerésimit té jashtém.

10. Marrédhénia me Agjencité e Sigurimit té Jashtém té Cilésisé




UMT i nénshtrohet rregullisht vlerésimit t& jashtém té cilésisé nga ASCAL dhe agjenci partnere
ndérkombétare.

Rekomandimet e vlerésimit pérdoren pér té:

e pérmirésuar politikat e brendshme,

« rritur transparencén,

o forcuar géndrueshmériné institucionale.
Pérfundim

Politikat e Cilésisé n& Universitetin Metropolitan Tirana jané t& lidhura ngushté me vizionin
strategjik t& institucionit pér té krijuar njé ekosistem modern akademik, kérkimor dhe inovativ.

Kéto politika synojné:

transformimin e kulturés sé cilésisé,

rritjen e konkurrueshmérisé ndérkombétare,

zhvillimin profesional té stafit,

krijimin e kushteve optimale pér formim, kérkim dhe inovacion.

UMT angazhohet té ruajé njé sistem cilésie t& géndrueshém, transparent dhe né pérmirésim té

vazhdueshém.




